Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3604/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente, faça a adesão ao

córtex, sistema de vigilância do

governo que integra a placa de

veículo a dados de emprego.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente, faça a adesão ao córtex, sistema de vigilância do governo que

integra a placa de veículo a dados de emprego.

Justificativa:
O sistema Córtex, gerido pela Secretaria de Operações

Integradas (Seopi), Órgão  vinculado ao Ministério da Justiça é uma plataforma

integrada de operações e monitoramento de segurança pública, do Governo

Federal que permite a gestão de operações, por meio da unificação de dados

das forças policiais e de vigilância viária, a partir da leitura de placas de

veículos captadas por câmeras distribuídas por todo o País.

O programa que o gere trata-se de uma tecnologia de inteligência

artificial que usa a leitura de placas de veículos por milhares de câmeras viárias

espalhadas país afora para rastrear alvos móveis em tempo real.

A ferramenta ainda facilita o processo de pesquisas, além de

compilar resultados de ações de segurança. É fácil operar o sistema e cruzar

os dados, e tudo pode ser feito direto pelos agentes, antes de qualquer

autorização judicial.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

O Córtex também possui acesso em poucos segundos a diversos

bancos de dados com informações sigilosas e sensíveis de cidadãos e

empresas, como a Rais (Relação Anual de Informações Sociais), do Ministério

da Economia. A poucos cliques, os oficiais podem ter acesso a dados

cadastrais e trabalhistas que todas as empresas têm sobre seus funcionários,

incluindo RG, CPF, endereço, dependentes, salário e cargo.

Quando um “alvo móvel” é cadastrado e passa por uma câmera

com capacidade de leitura de placas, leva dois segundos para os agentes de

inteligência ou policiais interessados serem avisados até por push no app do

celular. A partir daí, é possível realizar uma série de tarefas: continuar

monitorando o alvo, mandar o policial mais próximo tentar abordá-lo ou cruzar

as informações do veículo e seu dono com diversas outras à disposição do

governo federal.

 Em suma, trata-se de uma ferramenta poderosa de combate ao

crime, que pode ser usado para monitoramento e vigilância de cidadãos,

organizações da sociedade civil, movimentos sociais, lideranças políticas e

manifestantes, em uma escala sem precedentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de dezembro de 2021.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A8F9B6H2J8C2Y0H7
		2021-12-13T12:22:22-0300

		2021-12-13T12:22:22-0300